Nota hanc ſecondam ſententiam limitandam eſt, niſi capti bello iusto promiferint ſe non fugituros, tunc enim tenetur ſidem feruare. Sotus, & Iosephus Angles ibidem. Salom ibidem. Ludouic. Lopez ſuprā.

An licet conuileſ ſerui, qui poſſunt fugere, & tñ fugiant, & ad iuuare; quidam docti iuniores, & Salom. tenuit, quod non, & Ludouic. Lopez 2. p. instr. cap. 3. fol. 24. per cap. ſe quid ſeruum 17. 9. 4. Sed contrarium eft tenendum, & videtur tenere Bañes, Soto ſuprā. Nauarr. num. 205. explicant enim illud caput de ſeruis, qui ſe vendiderunt, & docti nonnulli iuniores.

## D V B I V M VII.

An licet ſeruis bello iusto captis fugere non ſolum in patriam, ſed quoconque.

**N**ota certum eſt, non licet illis ita fugere, vt intra hoſtium coniunctione commoventur; cum enim eo tempore ſerui ſunt, nec libertatem acq. ſentent, tenentur domino obedire. Sic Couart. lib. 4. var. 6. 2. num. 10. & reg. peccatum 2. p. ſ. 11. n. 6. & aperte conſtat ex hæc allegatis, Nauarrus lib. 3. de refit. cap. 1. num. 200. & 201.

At dubium eſt, an tantum licet his fugere in patriam, vel etiam quoconque modo ſit extra hoſtium coniunctione, & in locum, in quo acquiritur libertas. Quod enim tantum in patriam poſſunt fugere, facit Inſtit. de rerum diuīſ. §. item en. que ab hoſtibus. Vbi dicitur, ſerui acquirere libertatem, ſi ad fuos reuerſi fuerint. Et Gregor. Lopez l. 23. tit. 29. part. 3. & lib. 22. tit. 14. part. 7. vbi dicitur, quod vbi ſemel redit ad fuos, ſit liber, nec poſte capi à domino, licet poſtea redat.

A. 4 fugeris

fugere à confinibus hostium, & ad patriam redire. Ex quibus videatur colligi tantum ad patriam posse fugere.

**S**it conclusio; seruus bello iusto captus potest fugere in patriam, vel in eam regionem, in qua seruus sit liber, ut Gallia, & Roma sit. hanc temerari doctissimi Magistri recentiores, quo ego consului; colligunturque ex l. 23. tit. 14. part. 7. & lib. 25. tit. 29. part. 3.; ubi leges hoc afferunt, seruos ad terram Maurorum conufigentes libertatem acquirent. Ecce quomodo lex non exigit ut ad patriam fugiant, sed ad locum extra hostium confinia, in quo libertas acquiritur. Et Couar, ubi supra, post verba citata subdit, dum vero in hostiam confinia commorantur, peccatur; ubi tantum videat dannata seruos fugientes intra locum, in quo serui manent. Faciunt etiam ut hoc sententia Doctores citari dubio procedet qui absoluere docent, seruos hos posse fugere. Et tener Nauarra supra, ubi dicit posse tam in patriam, quam in alia distincta regna à loco capiri.

**N**ota quod si seruus intra fines, in quibus est seruus, bona fide credens se liberum, vivat ut liber, inter praesentes prescribit decennio, inter absentes viginti annos. sic habetur l. 23. tit. 29. p. 3. & docet Greg. Lopez l. 23. fine tit. 4 p. 7. Nauarr. n. 110. si vero mala fide, dicitur in l. 23. tit. 29. p. 3. prescribere triginta annis. Sed hoc iure canonico est correctum, ut docet ibi Gregor. Lopez, & Nauarra num 210. quia posse formala fidei nullo tempore prescribit. reg. professor. de reg. in r. in. 6.

## D V B I V M VIII.

An vernacula filii seruarum bello iusto captarum licet fugere.

Dplex est sententia.

Prima tenet non posse fugere. Ratio, quia non habent patriam libertatem, ad quam confundant. Sic Henricus in quadam epistola de hac re confutus. Anglos floribus 2 p. materia, de dominio. fol. 15. Ludou. Lopez 1 p. inst. c. 3. & alijs.

Secunda sententia docet, posse fugere. Ratio est, quia domini nullum aliud ius in his vernacularibus habent, nisi quia marres eorum sunt seruus; partus enim ventrem sequitur, quo ad conditio nem seruitur, vel libertatis, l. seruorum ff. de statu hominum. Ergo dominus idem ius habet in vernaculo, quod in matres eorum; sed in has tantum habent ius, dum non fugerint, & haec lege, ut licet eis fugere. Ergo nihil amplius haber in his vernaculo, atque adeo frumentum eis fugere, sicut & eorum maribus. hanc tenent Nauarra lib. 3. de restit. cap. 1. man. 209. & alij viri docti à me confulti.

## D V B I V M IX.

An si dominus impedit ancillam ad abutendum ea turpiter, posset fugere, vel sit libera? & quid si eam in Iapanari, vel alio loco prouinciat?

Dico prima, quod talis ancilla potest tutam conscientia fugere, & stare, ac si esset libera, & implorare officium Episcopi, ut manumittatur, & potest ipse ad hoc compellere; quia do-

mimus abutitur sua potestate. l. 1. I. I. I. C. de Episcop. andicatio. l. final. C. de spectaculis, lib. 10. Syl. verb. seruo facinus, quest. 5. dicto 7. Angelus ibi num. 1. & Nauarri summa cap. 16. Hispan. n. 22.

Latina noua mm. 21. 22. dicit, quod potest fugere, si putat, quod propter suam fragilitatem non potest resistere, & potest cum dominum compellere, ut alteri vendat: siquidem ob crudelum corporis cruciatum potest ad id compellere. Et quod possit fugere, genet P. Molina rem. 1. de inf. trax. 1. disput. 3. fol. 302. & addit non teneri reverti, nisi celere periculum, & dominus paratus sit nullum penam, nullumque grauamen ob id illi inferre, quia cum iuste fugerit, non est digna pena.

Secondo dico, quod si dominus proficitus publice seruam in Iapanari, vel in quouis alio loco, ut turpiter abutendo suo corpore laceretur, manet libera. Sic habetur l. 2. tit. 22. part. 7. & l. 3. tit. 5. & l. 4. tit. 22. part. 4. & refert Gregor. Lopez in his locis, plures leges iuris communis idem disponentes.

## D V B I V M X.

An sit opus pium concedere seruis libertatem.

R Espondetur, quod licet iura faueant libertati, at com omnes ferre serui hodie stolidi, ac improbi sint, nec pia, nec virtus est, nisi fortiter serui sim boni, & industria sua facile alimenta quadrere possint, aliter enim sunt otiosi, & fures, ac in carcerebus, & surci vitam finiunt. Sic Simancas lib. inst. tit. 61. n. 7. & alijs.

## D V B I V M XI.

Quid sit patria potestas, & quo iure inducta sit.

Prima conclusio: patria potestas est ius quod dam, quod habet pater in filios, & in corum bona. Ita definit lex 1. tit. 17. part. 4.

Secunda conclusio: hac patria potestas non est de iure naturali, vel diuino, sed iure civili inducta fuit. l. item in potestate ff. de his qui sunt sui, vel alieni iur. & docet ibi Bart. & Montal. part. 4. tit. 17. l. 3. fine. Suarez l. 9. tit. 11. lib. 1. legum fori, inst. Syl. verb. Patria potestas. Ang. Tab. ibi.

Hinc sit iuri hinc per consuetudinem derogatori posse, & si de facto in Gallia, & Aragonia contingit; quibus in locis filii sub patria potestate constituti non sunt. Ita docet Suarez lib. 1 p. inst. 2. ante vers. Est tamen Segura in repetit. l. Imperator. ff. ad Tiebili. n. 91. Glosa Institut. de patria potest. in principio, vers. ciuitatis.

## D V B I V M XII.

Qui habeant dictam potestatem in filios, & in quales filios, scilicet an in illegitimos, vel filios adoptivos.

Prima conclusio: mater non habet filios in potestate, ita habetur expressio Instit. de adoptionibus. & feminis. glos. ibi vers. habent. & l. 2. tit. 17. part. 4. Gregor. Lopez, & Montalib. ibi. glosa ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iuris, l. nam ciuitatis.

vers. ceteri. Mental. lib. 1. fori. tit. 11. 1. 8. principio. Palud. 4. disp. 8. q. 9. Suarez l. 1. Tauri. 5. de su padre. Metina q. 30. de refut. vers. Primò igitur. Syl. verb. empio q. 4. dicto 6. Nau. summa Hisp.

c. 17. n. 146. 2. Hinc sit, aios ex linea materna non habere nepotes sub sua potestate. Ratio, quia ius, quod habent in nepotes, oritur ratione matris; ergo non est maius, quam id, quod habet mater. Sed huc non habet filios in potestate. Ergo. Ita expressè habetur part. 4. tit. 17. l. 2. & ibi Gregor. Lopez, & Montal. & glossa dicto vers. ceteri.

3. Secunda conclusio. Pater, & alcendentes per lineam rectam ex parte patris, ut aut. proani, &c. habent filios, & nepotes sub sua potestate. Ita habetur expf. l. 1. part. 4. tit. 17. l. 8. & conclusio est omnium.

4. Nota tamen, quod cum ius, quod auti paterni habent in nepotes, si ratione patris ipsorum ne- potum, quando pater est sub sui patris potestate, vel dum obiit, erat sub sui patris potestate, nepotes sunt similiter, & manent sub auti potestate. Ita habetur ff. de his, qui sunt sui, l. nepotes, & docet ibi glossa vers. & in familia. ita etiam habetur part. 4. tit. 18. l. 1. Gregor. Lopez, & Montal. ibi. Ant. Gomez l. 47. Tauri n. 3.

5. Hinc sit nepotem natum ex patre coniugato, qui tamen nondum recepit Ecclesie benedictiones (quas relationes vocant), manet sub auti potestate; si tamen pater receperat Ecclesie benedictiones, non esse dictum nepotem sub auti potestate. Ratio, quia (vt infra dicam) filius liberatur à patria potestate per matrimonium, secutus Ecclesie benedictionibus; non vero antequam recipiantur haec. Ita Anton. Gomez ibi, & Hugo de Celio recipil. legum, verbo, Pederio paternal. ver. el. higo.

6. Tertius conclusio. Filii omnes illegitimi non sunt sub patria potestate. Patet, quia patria potestas iure humano inducta est, at ius tantum filios ex legitimo matrimonio natos decorrit esse sub patria potestate: vt patet l. item in potestate, & l. nam ciuitatis Romanorum. ff. de his, qui sunt sui, & tit. 27. part. 4. l. 2. & docent ibi Gregor. Lopez, & Montalibus. Bart. d. l. item in potestate, glossa cap. institutione 2. de heret. in 6. vers. ad primum. Pinellus de bonis maternis 2. p. n. 9. Petet lib. 1 ordinam. tit. 8. l. 1. fol. 1028. Segura l. unam ex familia. q. sed se fundam. ff. de legat. 2. p. 142. Suarez l. 9. tit. 11. lib. 1. legum fori, vers. unam tene.

7. Ultima conclusio: licet etiam arrogati, seu adoptati transeunt in potestatem patris arrogantis. l. 2. s. final. ff. de adopt. ita glossa ibi, vers. hoc vero. Suarez ubi supra vers. Addit quod. Sed hoc intelligitur (vt colligitur ex illa lege, & notat ibi glossa) de filio per Principem adoptato.

## D V B I V M XIII.

Qui sunt effectus patrie potestatis, id est, quod ius competit patri in filios ratione patrie potestatis.

8. Nota tres esse effectus. Primum est, pater habet proprietatem in peculio filij profectio, & habet viuum fructum in peculio filij aduentio, vt patet part. 4. tit. 17. l. 5. de qua ex professio differat in ista.

Secundus est, pater in castro obcessus, potest, ne fame pereat, impune (intellige in foro exteri) filium edere. eadem part. 1. 8.

Tertius est, pater potest filium, qui in sua potestate constititus est, vendere, & impignorare, propter famis necessitatem, quam patitur, cui alter consulere non potest. Et ita 2. Esdras 5. populus fame oppresus inquit, Filii nostri, & filiae nula sunt nimis, accipiant us pro pretio eorum frumentum, & comedamus, & vivamus. Ratio est, quia filius est quaedam res patris, & voluntas patris reputatur voluntas filiorum, qui ab eo reguntur: & quod hoc possit pater, habet l. 2. C. de patribus, qui filios distinx. & part. 4. tit. 17. l. 8. & docent ibi Gregor. Lopez, & Montalibus in l. 7. Sotus lib. 4. de iust. q. 2. art. 2. Nau. c. 23. summa Hisp. n. 95. Latina n. 96. Couar. 3. var. c. 14. n. 4. Metina q. 30. de restit. ver. primò igitur. Syl. verb. empio quest. 4. dicto 6. Perez lib. 1. ordinam. tit. 3. l. fol. 100. ver. Filius, & alij antiqui, quos hi referunt. Franciscus Garcia p. 1. de contr. c. 17.

Circa hunc effectum sunt aliqua notanda.

Primum est, hanc facultatem non habere matrem; quia non habet filios in potestate. Ita habetur eadem l. 7. & docent Gregor. Lopez & Montal. & Metina. Syl. ibidem.

Secundum est, hanc facultatem non habere, auum respectu nepotis, licet aliquando sub sua ipsius potestate habeat. Ratio, quia cum permisso huius legis sit contra id, quod ius naturale dictabat, secundum quod liberam personam venderet non licet, extendi ad auum non debet. l. si vero. s. de viro. ff. soluto matrim. Montalibus notat ibi supra, & Baldus d. l. 2. atque duplicit huius notati doctrinam docui lib. 7. de impedimentis matrimonii disp. 24. n. 6.

Tertium est, hoc etiam priuilegium non competit pari ob aliam quamcumque similem causam, quam ob famis necessitatem. Ratio, quia cum sit res odiofa, & ob hanc solam causam ius id concedat, ad alias extendi non debet. Ita Couar. & Gregor. Lopez ibidem. Azo, Accius, Dynus, & Alciatus per hos citati. Franciscus Garcia i.p. de contr. c. 17. dicit idem posse patrem ob necessitate tuendi vitam, quando alio modo nequit cueri.

Quartum est, si filius sit sacerdos, non potest vendi à patre, etiam ob famis pressuram. Ita Gregorius Lopez dicta l. 8. vers. pude. Immo id etiam procedit in filio in sacris constituto, hoc enim est priuilegium confitutum in sacris, vt vendi à patre nullo modo possit: vt testantur Host. Iohannes Andreas, & communis cap. indecorum de cruce, & qualit. Hippolytus, & Gerardus, quos reflectunt, & lequantur Couar. & Perez, ubi supra.

Quintum est, si filius à patre ob famis necessitatibus venedatur, tenetur emptor ipsum manutinere, quoties vel venditus, vel alius in eius gratiam pretium, quo emptus est, reddiderit: quod si tamen emptor docuit talen filium aliquam artem, non tenetur ipsum redimere pretio, quo si bi confitit, nisi etiam reddatur vna cum tali pretio valor, quo pluris estimatur ob artem acquisitam, vel saltim expensa addiscendo consumpta. Ita habetur part. 4. tit. 17. l. 9. Franciscus Garcia supra, & Gregor. Lopez ibi, & Montalib. l. 8. & aduerit Gregorius duo. Primum est, ex venditione à patre facta filium non effici seruum, sed obligavit

tum

tum seruire. Idem notat Baldus, & Paulus de Castro l.2. C. de patribus, qui filios diffixar. Secundò notat regulariter, quando filius venditus est, & poleta edictus aliquam artem, soluēt esse, dum a feritate redimitur, expensas in addiscendo factas, nisi forsan multilater facta essent, quia tardioris erat ad addiscendum ingenij, vel essent excessus, ruris enim forte tantum soluendum esset, quantum propter artem utrius redditus est. l. sed an ultro. §. i. ff. de negotiis.

7 Vltimo nota, filium a parte venditum virgente dira fame posse cogere ipsum patrem, vt cum redimat, si pater feliciorum nactus fuerit fortunam: notant Baldi, Felinus, Hippol. & Decius, quos refert, & sequitur Couar. ubi supra.

## D V B I V M X I V .

Per que liberetur filius à patria potestate.

R Espondet quatuor modis, scilicet  
1 Per mortem naturalem patris, vel ciuilem: dicitur autem mors ciuilis, cum quis damnatus est, vt perpetuo in Regis operibus labore, vel est deportatus, vel in perpetuum exiliu missus ad aliquem locum, vt intra illum contineatur, vel eius bona publicata sunt, ita habetur part. 4. tit. 18. l. 2. Gregor. Lopez & Montalbus ibi late.

2 Secundò liberatur filius à patria potestate ratione aliquis dignitatis, quam sortitur; huicmodi vero dignitates sunt duodecim, scilicet si filius creetur patritus, id est, Regis consiliarius. Secundo, si creetur proconsul, id est, supremus index Regis, vel Imperatoris curia. Tertiò, si hat pfectus pretorio, id est, Adelantado mayor de la coru, que es puesto en lugar del Rey: y es mayor, que los otros oficiales para juzgar y librar todos los pleitos del Reyno, y las alzadas de los jueces de la corte, que vine en ante el. Quartò si hat prefectus virbis, id est, supremus index virbis, que est caput Regni aliquis. Quintò, si hat prefectus Orientis, id est, supremus index totius terre Orientalis. Sextò, si hat quæstor, id est, receptor (Hispanæ cobrador,) tributorum, & redditum Regis, non tanquam gabellarius, id est, arrendator, sed tanquam Curia regiae officialis. Septimus, si hat Magister militum, id est, Alferez mayor, y maestro de caballeria del Rey. Octauo, si hat patronus fisci, id est, adogado para defender en juicio las costas y derechos, que pertenezcan a la Camara del Rey. Nonò, si hat princeps agentium in rebus, id est, Mayordomo, o proveedor de la corona del Emperador del Rey. Decimò, si hat Magister scribani faci libellorum, id est, Chanciller del Rey. Undecimò, si hat Magister scribani memoriae. Principis, id est, notario, o secretario. Ultimò, si hat Episcopus. Per has omnes dignitates eximuntur filii à patria potestate: verum per quatuor ex ipsis, scilicet, dignitatem patritus, Praefecti pretorio, Cöfus, & Episcopi, liberatur per solam electionem; per alias verò non nisi cepta administratione. Hæc omnia desumpta sunt ex iure communis, & habentur part. 4. tit. 18. l. 7. v. que ad 14. inclusione.

3 Tertiò liberatur filius à patria potestate per emancipationem, eadem part. & tit. 15. Gregor. Lopez, & Montalbus ibi. Sylu. verbo, Emancipatio; & ibi alijs summis.

Quarto per professionem in religione appro-

bata, tunc enim cum incidat filius in Abbatis potestatem, liberatur à patria potestate. Atque idem dicendum est de votis bienniis in Societate emissis, scilicet per ea liberari filium à patria potestate, vt latè probauit lib. 5. summa cap. 5. n. 31. cum limitatione tamen ibi posita. Similiter liberatur, si pater ipse profiteatur in religione approbata, l. 6. arragata, ff. de adopt. ita Sylu. & omnes summis, verbo, patria potestas. Couar. ciras plures, cap. quia nos, de testam. n. 5. & cap. 2. n. 8. Anton. Gomez l. 4. 8.

Tauri n. 7.

Sed circa hac notanda sunt aliqua.

Prima nota, Cardinalatum Romana Ecclesiæ in hoc æquiparati Episcopali dignitati, quia sci-licet virtus eximunt a patria potestate. Ita Couar. cap. quia nos, de testam. n. 5.

Secundò nota, propter crimen hæresis, vel schismatis patris liberari filios ab eius potestate. Auth. Gazaroi. C. de hæres. & cap. quicunque, de hæres. §. sui, ita Baldus, & Andreas Siculus, quos referunt, ac sequitur Suarez lib. 1. legum fori tit. 11. l. 9. ver. omnis nota, glossa dicti cap. quicunque, verbo, Sylu. hæres. i. §. 14. Angel. verbo hæres. n. 10. Arm. ibid. glossa marginalis Bartoli l. parre fatio, ff. de his qui sunt sui.

Tertiò nota, quod licet secundum ius communne filius, vel filia est in patris potestate, etiam post contractum matrimonium; at secundum ius nostrum huius regni eximunt a patria potestate, postquam contraxit matrimonium, & recipi beneficitiones Ecclesiæ, id est, velationes; sicut antequam casus repperit. l. 47. Tauri, & lib. 5. ordinam. tit. 1. l. 8. notant Gomez Arias l. 45. Anton. Gomez, Castillo, Cifuentes dicta l. 47. Couar. 4. decret. 2. p. 6. 7. §. 1. num. 13. Perez lib. 4. ordinam. tit. 11. l. 3. fol. 1522. Gregor. Lopez part. 4. tit. 17. l. 5. verbo. Hugo de Celso recopil. legum, verbo, Poderio, verbo, El bjo. Gutierrez repetitione de hæres. dñm. qualit. & differ. §. sui n. 120.

Ex dictis infertur ob solam statatem, etiam si filius senex sit, & longævus, non eximi a patria potestate. Ratio, quia ius instituit patrem potestam in omnes filios, & tamen nullibi exceptum. Ita Anton. Gomez l. 47. Tauri n. 1. Perez lib. 3. ordinam. tit. 8. l. 1. fol. 1028. Suarez dicta l. 9. initio, glos. & Ang. l. finali, §. pupillis. ff. de verbis obli.

Secundò infertur, militiam non eximere a patria potestate, neque etiam doctoratum; id enim iure non cauetur, ita probat Suarez ubi supra ver. conclusio igitur.

Vltimò infertur, etiam si pater furiosus sit, habere filios sub sua potestate. l. patre furioso ff. de his, qui sunt sui, & ibi Bart. Suarez ubi supra initio.

## D V B I V M X V .

An ratione dignitatis, & per contractum matrimonij eximatur filius in omnibus, etiam in odiosis, à patria potestate.

N omi certum est ratione dignitatis non existere extra patrem potestam in omnibus, sed tantum in his, in quibus virile est ipsi filio a patria potestate liberum esse; in iis vero, in quibus haec libertas efficitur a damno, & gravis, non censetur extra patrem potestatem, sed intra. Ratio, quia exemptio hæc in filiorum fauorem inducta

fuit;

## Lib. I. Cap. I. Dub. XVI. &amp;c.

II

qualit. verific. qui scip. Sylvest. & Arm. verbo, patria potestas, gloria cap. 1. verific. Magistris, 25. quest. 5. Ang. auth. constitutio, qua de dignitatibus.

Secunda sententia docet, non liberare, quia probabilior videtur. Ratio, quia id iure non cœuetur. Immo cap. per Generabilem, qui filii sunt legitimi, tanquam quid speciale decernitur de Episcopo, quid de patria potestate exemptus sit. Ergo hoc non competit cuiuscumque clericio in facris constituto. Ita Sylvest. reprobans glossam citatam, verbo, peculium 1. quest. 2. fine. Panormit. Innocent. & communis d. cap. indecorum. Couarr. cap. quia nos, de testam. num. 5. Anton. Gomez l. 4. Tauri, num. 7. Perez lib. 1. ordinam. tit. 3. l. 1. fol. 112. verbo, clericus præterea, Montalbus part. 4. tit. 1. 8. l. 14. initio. Greg. Lopez ibi verbo, Para Obispo, & tit. 15. l. 4. verbo, cayo, sub finem. Gutierrez §. sui, de hard. qualitate, & differ. mom. 6. Tabiena verbo, peculium, num. 1. & habetur expressè auth. Presbyteros. C. de Episcopo.

## D V B I V M X V I I .

An filii fugientes à parentibus, vel habita facultate gratia querendi viatum recedentes, liberè possint consumere que lucrantur.

R Espondet negatiuè, si se conferunt absque facultate parentum, sed adhuc pater retinet vium fructuum, etiam si filii longè à patre degat, quia distantia locorum non tollit ius patria potestate. l. 1. pomponius, in prim. ff. de procurat. & docent. Pinellus l. 1. C. de bonis mater. 1. p. num. 34. Matienzo lib. 5. recopil. tit. 1. l. 9. glossa 1. num. 2. & tenet expressè Nauatra de restit. cap. 1. num. 71. ubi dicit, quod filii, qui sunt absentes, licet non sustentent à parte, tenent mittere ad patrem, quod lucrantur ultra id, quod ad suam decentem sustentationem, & honestam recreationem, & aliquas elemosinas est necessarium. At vero si habita parentum benedictione, & licentia profecti sint, talibus verbis prolati ab eisdem parentibus, quibus significant se liberam proficisciens filius facultatem committere dispensandi, ac disponendi de iis, qua lucrati fuerint, poterunt hac lucra liberè consumere, vt dicunt cap. sequenti, dub. 15.

## D V B I V M X V I I I .

An filius, qui semel est extra patrem potestatem, posset aliquo casu ad eandem potestatem restituiri, & an posset pater aliquando cogi ad emancipandum filium, & sic à sua potestate liberandum.

S it prima conclusio; in quatuor casibus cogi potest per iudicem pater eximere filios à sua potestate. Primus est, si in filiorum punitione nimis inhumanus sit. Secundus, si filias ad metreticum prostitueret. Tertius est, si quid patri legetur hac lege, vt filium emanciperet: tunc enim si legatum admittat, emancipare cogetur. Quartus est, si aliquis prouinçiam, id est, suamendata, dum impubes est, adoptet, si ubi hic pubertatem nactus fuerit, recipiat sibi damnum adoptionis, pare, & probet coram iudice, cogetur adoptans à sua potestate eximere. Hi quatuor casus